Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis, Seu Resolutio Casuum Conscientiæ

Juxta Sacram Scripturam, Canones, Et Sanctos Patres

Continens Tractatus de Sacramentis Pœnitentiæ & Extremæ Unctionis;
necnon varia summorum Pontificum Decreta, contra Moralis corruptæ
propositiones, & alia

Genet, François

Parisiis, 1703

Caput Septimum. De Satisfactione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40817

CAPUT VII.

De Satisfactione.

Quæst. 1. **Q**UID est Satisfactione Sacra-
mentalís?

Resp. Ut colligitur ex Catechismo Concilii Tridentini de Sacramento Pœnitentiæ his verbis Número 88. bis : *Illa tantum Satisfactione Sacramenti pars censenda est, quam diximus ex præcepto Sacerdotis Deo pro peccatis dependi, hoc adjuncto, ut statutum cum animo, & deliberatum habeamus, peccata in posterum omni studio vitare.*

Quocirca, ait S. Anselmus : Hoc quoque Lib. I. Cur Deus homo. » attendendum est, quod cum aliquis quod in sap. II. » justè abstulit, solvit; hoc debet dare, quod ab illo non posset exigi si alienum non rapuerit. Sic ergo debet omnis qui peccat, honorem quem rapit Deo solvere. Et haec est Satisfactione, quam omnis peccator debet Deo facere.

Quoniam autem debitus honor Deo reddi non potest nisi quis peccata omnino vitare instituat, S. Augustinus relatus in Canone, ait: Can. Satisfactione. De Peccato. excidere, nec earum suggestionibus aditum mit. dist. 3. indulgere.

Quæst. 2. Quænam sunt opera, quibus satisfacere Deo possumus pro peccatis, quæque Confessor in pœnitentiam peccatorum imponere debet?

Resp. Ea ad tria præcipua reducuntur, ut in Concilio Florentino tradidit Eugenius Papa in Decreto unionis his verbis : *Tertia pars Pœnitentia est Satisfactione pro peccatis secundum*

dum arbitrium & acerdotis : qua quidem præcipue fit per orationem , jejuniū , & eleemosynam.

Cujus rationem affect Divus Thomas , dum ait : *Dicendum quod Satisfactio debet esse talis per quam aliquid nobis subtrahamus ad honorem Dei. Nos autem non habemus nisi tria bona ; scilicet bona animæ , bona corporis , & fortunæ , scilicet exteriora ; ex bonis quidem fortunæ subtrahimus aliquid nobis per eleemosynam ; sed ex bonis corporalibus per jejuniū ; ex bonis autem animæ non oportet quod aliquid subtrahamus à nobis quattuor ad diminutionem ipsorum , quia per ea efficiuntur Deo accepti ; sed per hoc quod ea submittimus Deo totaliter , & hoc fit per orationem.*

“ S. Tho. in
“ 4. sentent.
“ dist. 15. q.
“ 1. art. 4.
“ quæst. 3. in
“ corp.

Competit etiam iste numerus ex parte illa , quia satisfactio peccatorum causas excidit ; quia radices peccatorum tres ponuntur , pri mæ Joannis 2. *Concupiscentia carnis , concupiscentia oculorum , & superbæ vita.* Et contra concupiscentiam carnis ordinatur jejuniū : contra concupiscentiam oculorum , eleemosyna ; contra superbiam vitæ , oratio , ut Augustinus dicit super Matth. Competit etiam quantum ad hoc quod satisfactionis est , peccatorum suggestionibus aditum non indulgere , quia omne peccatum vel in Deum committitur ; & contra hoc ordinatur oratio , vel in proximum , & contra hoc eleemosyna ; vel in nos ipsos , & contra hoc ordinatur jejuniū.

Quæst. 3. Satisfactio est-ne necessaria ad validitatem Sacramenti Pœnitentiae ?

Resp. Docet Concilium Tridentinum intentionem satisfaciendi Deo pro peccatis , quantum per ejus gratiam possumus , omnino ne-

D vij

84 TRACTATUS VI.

cessariam esse, ut eorum veniam consequamur, quoniam contritio hoc desiderium includit, ut supra ostendimus.

Certum est quoque actualem Pœnitentiam, quæ aliquam proportionem habeat cum enormitate peccatorum commissorum, necessariam esse ad eorum consequendam veniam, tum quoad culpam, tum quoad pœnam iis debitam.

Quocirca idem Concilium Tridentinum sic
Concil. Tri. dent. sess. habet: *Contritio, Confessio, & Satisfactio,*
§4. cap. 3. *quotenùs in Pœnitente ad integratatem Sacra-
 menti, ad plenamque & perfectam pecca-
 torum remissionem, ex Dei institutione requi-
 runtur, hac ratione Pœnitentia partes di-
 cuntur.*

*Idemque Concilium Tridentinum, sess. 14.
 cap. 2. ait: Ad quam tamen novitatem, &
 integratatem per Sacramentum Pœnitentia
 sine magnis nostris fletibus, & laboribus, di-
 vinā id exigente justitiā, pervenire nequa-
 quam possumus, ut merito Pœnitentia labo-
 riosus quidam Baptismus à sanctis Patribus
 dictus fuerit.*

Nihilominus actualis satisfactio, absolute loquendo non est necessaria ad valorem Sacra-
Concil. Tri. dent. sess. menti. Ut enim habet idem Concilium Tri-
6. cap. 14. *Dicendum est Christiani hominis
 Pœnitentiam post lapsum continere satisfactio-
 nem per jejunia, eleemosynas, orationes, &
 alia pia spiritualis vita exercitia; non qui-
 dem pro pœna eterna, qua vel Sacramento,
 vel Sacramenti voto una cum culpa remitti-
 tur; sed pro pœna temporali.*

Quest. 4. Prodest-ne plurimum Pœnitenti-
 bus, adire Confessores, qui illis injungant
 Pœnitencias gravitati peccatorum convenien-
 tes?

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 89

Resp. Omne studium , omnemque operam adhibere deberent Pœnitentes , ut hujusmodi Confessores invenirent ; cum enim Confessarii medici agant partes , ii quærendi sunt , qui eorum morbis congruis remediis mederi efficaciter possint. Maximè , quia , ut asserit Concilium Tridentinum : *Procul dubio enim mag-
nopere à peccato revocant & quasi frano quo-
dam coercent ha satisfactoria pœna, cautiore-
que & vigilantiores in futurum Pœnitentes
efficiunt; medentur quoque peccatorum reli-
quiis , & vitiosos habitus , male vivendo
comparatos , contrariis virtutum actionibus
tollunt. Accedit ad hanc quod dum satisfacien-
do patimur pro peccatis , Christo Iesu qui pro
peccatis nostris satisfecit , ex quo omnis nostra
sufficientia est conformes efficimur , certissi-
mam quoque inde arrham habentes , quod si
compatimur , & glorificabimur.*

*cc Sess. 14.
cap. 8.*

cc

Quin etiam magnus sanctus Ambrosius ex-
cellenter observat , nimiam erga peccatores
indulgentiam , eos pejores efficere , & in ma-
iores ignominiae passiones procliviores. Merito ,
inquit , quia *vulnus grande & vetus est diu
serpens , perfectioris medicinæ remedia depos-
cit , obsecrat ut Domini legitimâ miseratione
curetur : Citò enim refricatur vulnus , quod
sanatum medicinæ lege non fuerit ; imò etiam
seriore curatio sentit profectum ; ideoque si
virus in interiora proserpit , medicamenta fo-
ris apposita non sentit. Exigit ergo medicinæ
ratio ut aut sectione aut adustione curetur ,
nisi enim putrefacta recidantur aut humor
inutilis decoquatur , frustra medicinæ manus
adhibentur ad vulnus : ideoque bonus Medi-
cus hujusmodi ærum legitimè dicit esse cu-
randum , ut possit medicina proficere. Lege
ergo miseretur qui cum justitia sapientiaque*

*cc S. Ambr. in
Psal. 118.*

cc

86 TRACTATUS VI.

„miseretur, ut ea dimittat quæ scit jure posse
 „dimitti: ne cùm alterius miseretur, seipsum
 „legi faciat obnoxium. Consideremus etiam,
 „ne & ipsum deteriorem faciamus cuius mis-
 „remur injustè; plerūmque enim non coēcere
 „delinquentes majoris austeritatis est, quām si
 „ulciscaris. Traduntur enim in passiones igno-
 „miniae, qui cùm aliquid in honestum commi-
 „serint, nullum culpæ pretium ferunt.

Sed & sanctus Carolus, dignus Ambrosii
 successor, post Concilium Tridentinum agno-
 vit, nimiam Confessoriorum indulgentiam,
 Deo & Ecclesiæ spiritui planè contrariam,
 multorum Christianorum damnationis causam
 extitisse, quoniam Ecclesia sanctorum Patrum
 vestigiis inhærens, Pœnitentiam semper la-
 boriosum Baptismum vocavit.

S. Carol. in Longè absint à nobis, inquit S. Carolus,
 orat. habi- voces istorum qui consuunt pulvilos sub omni
 ta in Conc. cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite
 Provinc. 6. universæ ætatis ad capiendas animas. Nā isti
 „his adulationum vocibus, vocumque blandi-
 „tiis, cùm nos fallere student, tum istis etiam
 „illecebris populos nostros decipiunt: dicunt
 „enim bonum malum, & malum bonum.

O popule meus! quis poterit omnia mala,
 qua te undique premit, enumerando percen-
 fere? Audent tamen isti à salutis via te adu-
 lationibus longius abducere: Popule meus!
 qui te in tanta malorum colluvie beatum di-
 cunt, ipsi te decipiunt & viam gressuum tuo-
 rum dissipant.

Quest. 5. Cùm teneantur Confessores cu-
 rare salutem suorum Pœnitentium, tenentur-
 ne indispensabiliter, ipsis convenientes satis-
 factiones injungere?

Concil. Tr. Resp. Concilium Tridentinum id ipfert ex
 dent. sess. , his quæ diximus, his verbis: Debent ergo Sa-

Eccl. cap. 8,

cerdotes Domini , quantum Spiritus & prud-
tia suggererit , pro qualitate criminum , &
Pœnitentium facultate , salutares & conve-
nientes satisfactiones injungere : ne si forte
peccatis conniveant , & indulgentius cum pœ-
nitentibus agant , levissima quædam opera pro
gravissimis delictis injungendo , alienorum
peccatorum participes efficiantur . Habeant au-
tem præ oculis ut satisfactio quam imponunt,
non sit tantum ad novæ vitæ custodiam & in-
firmitatis medicamentum , sed etiam ad præ-
teritorum peccatorum vindictam & castiga-
tionem .

Sanctus quoque Cyprianus agnovit nimiam
absolvendi peccatores facilitatem , non impo-
sitis pro gravitate peccatorum congruis pœ-
nitentiis , persecutionem esse , quæ fidelibus
plusquam crudelitas tyrannorum nocuit . Emer.
sit enim , inquit , fratres dilectissimi , novum
genus clavis , & quasi parùm persecutionis
procella sævierit , accessit ad cumulum , sub
misericordiæ titulo , malum fallens & blanda
pernicies . Contra Evangelii vigorem , contra
Domini ac Dei legem , temeritate quorum-
dam laxatur incautis communicatio , irrita &
falsa pax , periculosa dantibus , & nihil acci-
pientibus profutura .

Non querunt sanitatis patientiam , nec ve-
ram de satisfactione medicinam ; Pœnitentia de
peccatoribus exclusa est , gravissimi , extre-
mique delicti memoria sublata est ; operiuntur
morientium vulnera , & plaga lethalis altis &
profundis visceribus infixa , dissimulato dolore
contegitur .

Hoc sunt ejusmodi lapsis , quod grando
frugibus , quod turbidum sydus arboreis ,
quod armentis pestilens vastitas , quod navi-
giis saxa tempestas . Solarium æternæ spei

S. Cypria-
nus. Serm.
„ de lap-
sis.

88 TRACTATUS VI.

adimunt, arborem à radice subvertunt, ser-
mone morbido ad lethale contagium serpunt;
navem ad scopulos, ne in portum perveniat,
illidunt.

Quæst. 6. Cùm ita necessarium sit ad salu-
tem Confessorum & Pœnitentium, ut hujus-
modi Pœnitentiæ imponantur, quare vix oc-
currunt, qui convenientes, & salutares Pœni-
tentias injungant?

Resp. Hoc provenit ex parte Pœnitentium,
& ex parte Confessorum, ex parte quidem
pœnitentium; nam si accersentes medicum,
qui medeatur corporalibus eorum infirmita-
tibus, parati sunt ad omnia præstanta quæ
medicus jubet, modò id conferat ad sanita-
tem: aliter tamen se gerunt erga Confessa-
rium: Medicus præcipere potest vivendi ratio-
nem, & jejunium per quadraginta & quinqua-
ginta dies & amplius jubere potest; ut ægroti
se in cubiculo contineant, neminem videant,
venæ sectiones, incisiones, & amaras præ-
cipere potest medicinas, focique globulos &
similia: si autem æger aliquando conqueratur
de nimia vi aut violentia remediorum,
sufficit quod dicatur illi, non alio modo posse
curari morbum, aut vitam produci, tunc
lubens obtemperat medico.

Verum si Confessarius Pœnitenti dicat, in-
veteratum esse morbum, eumque non nisi lon-
ga Pœnitentiâ curari posse, jejunandum esse,
ab hominum societate recedendum, orationi
vacandum, Pœnitentiam esse Baptismum la-
boriosum; occidendum eum potius, quam
curandum, si remediis uti nolit ejus morbo
convenientibus secundum Ecclesiæ leges. Pœni-
tentates ut plurimum respondere solent eo
modo, quo quondam populus Israël respon-
Isaïæ cap. 30. dit Isaïæ Prophetæ, *Nolite aspicere nobis*

Confessariorum quoque culpâ id accidit, qui seipsoſ potiūs, quām Pœnitentium salutem quārentes, iis potiūs placere, quām mederi volunt. Quod quidem egregiè exponit Divus Augustinus, de prædicatoribus differens, quibus id ipsum exempli loco proponit, quod Divo quondam Paulo contigit his verbis:
Testimonium perhibet Apostolus, quod sicut s. August. lib. de Pas- Angelum Dei suscepert eum, & quod, si fieri posset, oculos suos vellent eruere, & illi dare, & tamen accedit ad ovem languidam, ad ovem putridam, secare vulnus, non parcere putridini; ergo, inquit inimicus factus sum vobis verum prædicans? Ecce & accepit de latte ovium, sicut paulo ante memoravimus, & indumentum ex lanis ovium, sed tamen oves non neglexit: non enim sua quārebat, sed quæ Jesu-Christi. Absit ergo ut dicamus vobis: vivite ut vultis, securi estote, Deus neminem perdet: tantummodò fidem Christianam tenete; non perdet ille quod redemit, non perdet pro quibus sanguinem suum fudit: & si spectaculis volueritis oblectare animos vestros, ite, quid mali est? & festa ista quæ celebantur per universas civitates, in lætitia convivantium, & publicis mensis seipsoſ, ut putant, jucundantium, reverà magis perdentium; ite, celebrete; magna est Dei misericordia quæ totum ignoscat. Hæc si dixerimus, fortè congregabimus turbas ampliores, & si sint quidam qui nos sentiant hoc dicentes non recta sapere, paucos offendimus, sed multitudinem conciliamus. Quod si fecerimus non verba Dei, non verba Christi dicentes, sed nostra, erimus Pastores nosmetipſos paſcentes, non oves.

90 TRACTATUS VI.

Ille fons est & origo indulgentiae Confessariorum , hinc sit ut pœnitentibus congruas non imponant Pœnitentias , seipso querunt , sibi consulunt , & pœnitentium saluti minimè student , de qua tamen aliquandò Deo reddent rationem . Perniciosa Confessariorum indulgentia sœpissimè provenit ex eo quod Confessores Tribunalia & Ecclesiæ frequentari desiderant , ideoque non audent veritates non placentes , licet necessarias , pœnitentibus dicere , & viam arctam , quæ sola ad salutem ducit divitibus indicare , ne fastiditi alios adeant Confessores . *Omnia subversa sunt* , ait sanctus Chrysostomus , Homil . 26. ad populum Antiochenum , *omnia confusa* , quod velut in Theatris multitudinem querimus , non vero probatam multitudinem . Medicus qui non multum sollicitus est de sanitate ægrotantis , ei grata præscribit remedia , ut ejus voluntati placeat , cavitque sibi à majoribus incisionibus faciendis , ne ei dispiceat : verum Pater qui inservit Filio ægroto , eum etiam invitum eas sumere cogit medicinas , quas necessarias esse putat , ad ejus salutem recuperandam , nec ægri voluntati placere studet , nisi in quantum sanitati recuperandæ confert , quam solam intendit : *Non respicit ad voluntatem , sed ad sanitatem* . Ita prudens zeloque fervens Confessarius , Pœnitenti suo cum omni indulgentia , & mansuetudine applicat remedia , ut magis ægro prodesse valeant : sed postmodum vulnus ad putrescentem usque materiam aperit , nec displicere timet , quando putat id pœnitentis saluti conferre posse . Pœnitentiam peccati magnitudini convenientem impendit , male parte cogit restituere , vitamque agere Christianam , & à mundi illecebris & cupiditatibus alienam .

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 91

Quæst. 7. Si Confessarius non imponat satisfactionem convenientem , tenetur ne pœnitens illam augere , ut satisfaciat divinæ justitiae ?

Resp. Certum est , quod cùm peccata mortalia magna satisfactionis opera exigant , indulgentia aut ignorantia Confessorum non potest pœnitentem ab iis dispensare ; oportet ut tunc studium , in se vindicandi injuriam Deo factam , eum excitet ad Pœnitentiam criminum suorum magnitudini convenientem sibi imponendam . Hæc perniciosa Confessorum indulgentia , eum non impedire debet , quominus æqualitatem , justamque proportionem servet , quæ inter peccata , & satisfactionem esse debet , & ita dignos fractus Pœnitentiæ facere .

Quoniam , ut ait S. Augustinus : *Non sufficit mores in melius commutare , & à factis malis recedere , nisi etiam de his quæ facta sunt , satisfaciat Deo , per Pœnitentiæ dolorem , per humilitatis gemitum , per contriti cordis Sacrificium , cooperantibus eleemosynis.*

Pro capitalibus verò criminibus , inquit S. Cæsarius , addenda sunt lacrymae , & rugitus & gemitus , continuata , & longo tempore procrastinata jejunia , largiores eleemosyna , etiam plusquam nos ipsi valere possimus , eroganda .

Renunciandum est sacculo , ait S. Ambrosius , somno ipsi minus indulgendum , quam natura postulat , interpellandus est gemitibus , interrumpendus est suspiriis , sequestrandus orationibus , vivendum ita , ut vitali huic moriamur usui , seipsum sibi homo abneget , & totus mutetur .

Grandi plaga alta & prolixâ opus est me-

“ S. August.
Homil. ul.

“ tima , lib.

“ 50.

“

“

“

“

S. Cæsarius ,
Homil. 8.

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

</div

92 TRACTATUS VI.

S. Ambros. in Epist. ad Virg. lapsam. dicinā , ait idem Sanctus , grande scelus , grandem habet necessariam satisfactionem.

cap. 8. Quare , ut ait S. Basilius ; Itaque attende tibi ipsi , ut proportione , hinc quoque mutueris , ex admota tibi medela valetudinis instaurandæ subsidium. Magnum est & grave peccatum , multâ opus habes confessione , lacrymis amatulentis , peracri contentionे vigiliarum , indulso & continentи jejuno.

Hugo , à S. Victore. lib. 2. de Sacram. p. 14. cap. 21. Si in correctione minor est afflictio , quām in culpa fuit delectatio , non est dignus Pœnitentia fructus , ait Hugo à sancto Victore.

Lib. 2. de vi. 7. ta contem- plativa. cap. 7. Quod si ipsi judices fiant , ait S. Prosper , & veluti sua iniquitatis ultores , hic in se voluntariam pœnam severissimæ animadversio- nis exerceant : temporalibus pœnis , mutabunt aeterna supplicia , & lacrymis ex vera cordis compunctione fluentibus restinguent aeterni ignis incendia.

Theodore. „ Et sicut expressè dicit Theodoretus : Sunt ergo medicabilia , etiam quæ post Baptismum pist. divi. „ flunt vulnera ; medicabilia autem , non ut olim , nor. Decre. „ sed per multas lacrymas , & fletus , & luctus , torum. cap. „ de Pœnit. „ & jejunium , & orationem , & laborem facti „ peccati quantitati respondentem.

S. Petrus. „ Nec tibi blandiaris , ait Petrus Damiani , Damian. „ si graviter peccanti levior Pœnitentia , vel à Serm. 58. „ nesciente , vel à dissimulante dictatur , cùm in five 2. de S. Andrea. „ purgatoriis ignibus perficiendum sit , quidquid „ hīc minus feceris ; quia dignos Pœnitentiae „ fructus quærat Altissimus. Licet autem non evaserit manus Dei viventis , qui tibi plenè „ non consuluit : tibi tamen ratio magistra præ- „ fidet , quæ te doceat tantum à licitis absti- „ nere , quantum te memineris illicita perpet- trasse.

Quæst. 8. Quomodo Confessarius se ge-

rere debet in praxi, ut convenientes satisfactions pœnitentibus injungat?

Resp. Sequi debet quod sancte præscribit Actorum. ps. Divus Carolus, dum ait: Confessarium esse 4. de Instruzione Confess. debere in imponenda Pœnitentia prudentem, ita ut non tam levis sit, ut Ecclesiæ Claves contemptui exponat, & seipsum Pœnitentium suorum criminum participem efficiat; nec tam gravem & longam debet imponere, ut penitenza, pœnitentes vel eam non possint acceptare, vel acceptatam planè perfecteque complevere.

Quamobrem Confessarius scire debet Canones pœnitentiales, quia licet possit, & debeat eos prudentiâ suâ moderari, spectatâ pœnitentis contritione, ac personæ ipsius habitâ ratione aliarumque circumstantiarum, quos statim Canones quantum poterit, & expediens in disprezzo, esse judicaverit observare conabitur. Et quamquam suis pœnitentibus opera satisfactionis ab antiquis canonibus præscripta non imponat, eorum tamen rigorem ipsis exhibere debet, ut ad majorem contritionem excitet, & ita faciliter impellat ad faciendam Pœnitentiam faciliorem, & minus molestam, quam ipsis velit imponere, erga eos etiam utendo clementiam, quam nunc exercet erga Filios suos Ecclesia, moderando ac temperando antiquæ Ecclesiæ disciplinæ rigorem.